Ÿ. 8. EQUI AMATORES ET EMISSARII FACTI SUNT. Chacun d'eux court après la femme de son prochain, avec la même impétuosité que les animaux les plus ardents courent après leurs femelles. Le cheval est de tous les animaux le plus intempérant que l'on connaisse (4). L'hébreu (5) à la lettre: *Ils sont des chevaux bien nourris*. Ce qui est expliqué fort différemment. Les uns le prennent dans un sens obscène, pour des chevaux entiers bien nourris, qui courent après les cavales (6). D'autres (7) traduisent: Des chevaux bien nourris qui regimbent, et ne peuvent souffrir le joug. Autrement: Des chevaux trop gras, qui se lèvent dès le matin, pour courir après les cavales. La traduction de la Vulgate et des Septante paraît la meilleure.

Ÿ. 10. ASCENDITE MUROS EJUS, ET DISSIPATE; CONSUMMATIONEM AUTEM NOLITE FACERE. Comparez le verset 18 de ce chapitre, et le 27 du chapitre précédent. On peut entendre ceci de ce qui arriva dans le premier siège que Nabucodo-

(1) *Æneid.* II.

(2) *זאב ערבית* Les Septante: *λύκος ἔως τῶν οὐλῶν ὄλοθρευσεν αὐτοῦς*. Ils ont lu *זאב ערבת*

(3) *Ælian. lib. v. c. 40.*

(4) *Aristot. hist. anim. lib. VI. c. 22.* *Λαγνέστατον δὲ καὶ τῶν θηλῶν, καὶ τῶν ἀρρενων ἵππος, μετ' ἀνθρώπων ἔστι.* Et *Virgil. Georgic. III.*

(5) *כּוּסִים כּוּסִים מְשִׁיבִים הוּוּ*

(6) *Hieron. Omnes consona voce ἔλκοντες, id est, trahentes, transtulerunt. ut ostendatur magnitudo genitalium, juxta illud Ezechielis, quasi asinorum carnes, eorum carnes. Ita et Sept. Ἴπποι θηλυμανεῖς ἐγενήθησαν. Et Ludov. de Dieu. Equi bene pasti, et producentes, supple membrum genitale, quod honoris causa subicitur, quia ex materia subjecta satis intelligitur. Masorethæ, dit Reinke legunt מוּוּאָנִים מוּוּאָנִים armati, scilicet membro genitali.*

(7) *Bochart. de animal. sacr. parte I. lib. II. c. 9.*

12. Negaverunt Dominum, et dixerunt: Non est ipse; neque veniet super nos malum; gladium et famem non videbimus.

13. Prophetæ fuerunt in ventum locuti, et responsum non fuit eis. Hæc ergo evenient illis.

14. Hæc dicit Dominus Deus exercituum: Quia locuti estis verbum istud, ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et vorabit eos.

15. Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo, domus Israel, ait Dominus, gentem robustam, gentem antiquam, gentem cujus ignorabis linguam, nec intelliges quid loquatur.

12. Ils ont renié le Seigneur, ils ont dit: Le Seigneur n'est point Dieu; il ne nous arrivera aucun mal; nous ne verrons ni la guerre ni la famine.

13. Les prophètes ont prophétisé en l'air, et Dieu n'a point parlé par leur bouche. Voici donc ce qui leur arrivera: